nº 14.144, de 22 de abril de 2021), em favor dos Ministérios da Ciência, Tecnologia e 

Inovações, do Meio Ambiente, da Defesa, do Desenvolvimento Regional e da Mulher, da 

Família e dos Direitos Humanos e de Encargos Financeiros da União, crédito suplementar 

no valor de R$ 5.729.195.222,00 (cinco bilhões, setecentos e vinte e nove milhões, cento 

e noventa e cinco mil e duzentos e vinte e dois reais), para atender às programações 

constantes do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º  

decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º Em cumprimento ao disposto no art.